

平成 17 年 5 月 25 日

平成 18 年 1 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(非連結)

上場会社名 株式会社ツルヤ靴店

(コード番号：2686 名証第2部)

(URL <http://www.tsuruya-group.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 服部 博幸

問合せ先責任者 役職名 取締役管理部長 氏名 二村 克彦

TEL(052)732 - 7789

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

1) たな卸資産は実地棚卸を行わず、帳簿棚卸により算定しております。

2) 法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

3) その他影響額の僅少なものについては、一部簡便な方法を採用しております。

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

公認会計士または監査法人による関与の有無 : 無

2. 平成 18 年 1 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 17 年 1 月 21 日～平成 17 年 4 月 20 日)

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 18 年 1 月期第 1 四半期	3,726	18.0	186	-	204	-	98	-
平成 17 年 1 月期第 1 四半期	3,159	-	-	-	-	-	-	-
(参考) 平成 17 年 1 月期	15,323		737		589		278	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成 18 年 1 月期第 1 四半期	19	35	-	-
平成 17 年 1 月期第 1 四半期	-	-	-	-
(参考) 平成 17 年 1 月期	55	03	-	-

(注) 1. 前年第 1 四半期は、売上高以外の四半期経営成績の開示は行っておりません。

2. 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期(1月21日～4月20日)におけるわが国の経済は企業収益に改善の動きが見られましたが、個人消費の力強い回復は望めない状況にあります。また、当第 1 四半期は当業界において比較的売上の少ない時期ではありますが、当社におきましては全国展開を見据え初めて九州地区にも出店し、当四半期の新規出店が 3 店舗あり店舗数は 50 店舗を超えました。

売上高につきましては、これら新店など店舗の増加により 37 億 26 百万円(前年同期比 18.0%増)と順調に推移いたしました。

また、利益面につきましては、営業利益は 1 億 86 百万円、経常利益は 2 億 4 百万円、四半期純利益は 98 百万円となりました。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
平成18年1月期第1四半期	17,243	5,296	30.7	1,044	78
平成17年1月期第1四半期	-	-	-	-	-
(参考)平成17年1月期	17,110	5,227	30.6	1,031	26

(注) 財政状態の変動状況は、当期から作成しておりますので、比較すべき前年同四半期の数値は記載しておりません。

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当四半期末の財政状態は、総資産額172億43百万円、株主資本52億96百万円、株主資本比率30.7%、1株当たりの株主資本1,044円78銭となりました。なお、総資産は前期末と比較しますと1億33百万円の増加となりました。これは法人税等の支払により現金及び預金は減少しましたが、店舗数の増加及び季節的な変動によるたな卸資産の増加が主たる要因であります。

3. 平成18年1月期の業績予想(平成17年1月21日～平成18年1月20日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
中間期	8,000	375	188	37	08
通期	16,700	810	407	80	28

[業績に関する定性的情報等]

業績につきましては、当初予想に変更はありません。

(注) 業績の予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は経済情勢などの動向により異なる可能性があります。

添付資料

(1)(要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別		(参 考)	
	当第1四半期 (平成17年4月20日現在)		前会計年度 (平成17年1月20日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資産の部)		%		%
流動資産				
1.現金及び預金	4,820		5,273	
2.売掛金	537		500	
3.たな卸資産	2,880		2,374	
4.その他	55		58	
流動資産合計	8,293	48.1	8,206	48.0
固定資産				
(1)有形固定資産				
1.建物	1,676		1,670	
2.土地	3,964		3,964	
3.その他	146		154	
有形固定資産合計	5,787	33.6	5,789	33.8
(2)無形固定資産	19	0.1	20	0.1
(3)投資その他の資産				
1.保証金	2,735		2,687	
2.その他	406		406	
投資その他の資産合計	3,142	18.2	3,093	18.1
固定資産合計	8,949	51.9	8,903	52.0
資産合計	17,243	100.0	17,110	100.0

(単位：百万円)

科 目	期 別		(参 考)	
	当第1四半期		前会計年度	
	(平成17年4月20日現在)		(平成17年1月20日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(負債の部)		%		%
流動負債				
1.支払手形	1,472		1,613	
2.買掛金	1,104		839	
3.短期借入金	1,800		1,700	
4.1年以内償還予定社債	500		400	
5.1年以内返済予定 長期借入金	316		327	
6.その他	619		704	
流動負債合計	5,813	33.7	5,584	32.6
固定負債				
1.社債	4,200		4,300	
2.長期借入金	1,773		1,774	
3.その他	160		223	
固定負債合計	6,133	35.6	6,297	36.8
負債合計	11,946	69.3	11,882	69.4
(資本の部)				
資本金	833	4.8	833	4.9
資本剰余金				
(1)資本準備金	865	5.0	865	5.1
利益剰余金				
(1)利益準備金	16		16	
(2)任意積立金	3,200		2,900	
(3)当期末処分利益	359		596	
利益剰余金合計	3,575	20.8	3,513	20.5
その他有価証券評価差額金	21	0.1	15	0.1
資本合計	5,296	30.7	5,227	30.6
負債・資本合計	17,243	100.0	17,110	100.0

(2)(要約)四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別		(参 考) 前会計年度	
	当第1四半期 〔自平成17年1月21日 至平成17年4月20日〕		〔自平成16年1月21日 至平成17年1月20日〕	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比
		%		%
売 上 高	3,726	100.0	15,323	100.0
売 上 原 価	2,346	63.0	10,006	65.3
売 上 総 利 益	1,379	37.0	5,317	34.7
販売費及び一般管理費	1,192	32.0	4,579	29.9
営 業 利 益	186	5.0	737	4.8
営 業 外 収 益	54	1.5	14	0.1
営 業 外 費 用	37	1.0	162	1.0
経 常 利 益	204	5.5	589	3.9
特 別 利 益	-	-	-	-
特 別 損 失	-	-	40	0.3
税引前当期純利益	204	5.5	548	3.6
法人税、住民税及び事業税	106	2.9	269	1.8
当 期 純 利 益	98	2.6	278	1.8